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PRESENTATION DU BUDGET
2025

POUR LA

MRC DE PIERRE-DE SAUREL

A LA SEANCE ORDINAIRE DU 27 NOVEMBRE 2024

o




MODES DE REPARTITION

No PARTIE
DU BUDGET
11
1,2
1,3
131
1,4
1,5
1,5
1,5
1,5
1,5
1,5
1,5
1,5
1,6
1,9
3

DESCRIPTION DE LA PARTIE

Fonctionnement de la MRC

Entretien du réseau de fibre optique
Transport adapté et collectif régional
Transport interrégional

Développement économique et touristique
Supralocal Maison des gouverneurs
Supralocal Biophare

Supralocal Piscine Laurier-Ménard
Supralocal Colisée Cardin

Supralocal Terrain multifonctionnel
Supralocal Les amis du canal de St-Ours
Supralocal bouées de Ste-Anne de Sorel
Supralocal bouées de Yamaska

Gestion des matieres résiduelles
Société historique Pierre-de-Saurel
Evaluation fonciére

MODE DE REPARTITION

100% Richesse fonciere uniformisée

Nombre de batiment

Frais ADM 100% Population, Frais OPS 100% selon achalandage
Couronne - 100% Population

50% Population et 50% Richesse fonciere uniformisée

Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée
Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée
Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée
Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée
Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée
Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée
Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée
75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée

Unité d'occupation

Couronne - 75% Population et 25% Richesse fonciere uniformisée
Colt réel selon I'appel d'offre

Municipalité hote

S/0
S/0
S/0
Sorel-Tracy
S/0
Sorel-Tracy
Sorel-Tracy
Sorel-Tracy
Sorel-Tracy
Sorel-Tracy
St-Ours
Ste-Anne-de-Sorel
S/0
S/0
Sorel-Tracy
S/0

MRCW

*Pierre-De Saurel




STATISTIQUES DE REFERENCE

Richesse fonciere uniformisée

| C |

% Représentation % Représentation

Nom de la municipalité RFU 2025 RFU 2024 Ecart 2025 2024
Saint-David 432 927 893 500582 310 (67 654 417) 4,00% 4,99%
Massueville 74 207 078 59735 343 14471735 0,69% 0,60%
Saint-Aimé 342091552 345811028 (3719 476) 3,16% 3,45%
Saint-Robert 497042 394 509 537 312 (12 494 918) 4,59% 5,08%
Sainte-Victoire-de-Sorel 660 685834 588 249 369 72 436 465 6,10% 5,86%
Saint-Ours 666 476 200 475 842 982 190 633 218 6,15% 4,74%
Saint-Roch-de-Richelieu 630543849 520701794 109 842 055 5,82% 5,19%
Saint-Joseph-de-Sorel 302455322 297 334 067 5121 255 2,79% 2,96%
Sorel-Tracy 6050413004 5677026445 373 386 559 55,87% 56,57%
Sainte-Anne-de-Sorel 583562111 527405 141 56 156 970 5,39% 5,26%
Yamaska 424966 536 366 152418 58 814 118 3,92% 3,65%
Saint-Gérard-Majella 164 613100 166 597 704 (1984 604) 1,52% 1,66%
TOTAL 10 829 984 873 10034 975913 795 008 960 100% 100%

MRCW

*Pierre-De Saurel




STATISTIQUES DE REFERENCE

Population

| C |

% Représentation % Représentation

Nom de la municipalité Population 2025  Population 2024 Ecart 2025 2024
Saint-David 885 914 (29) 1,67% 1,72%
Massueville 543 550 (7) 1,03% 1,03%
Saint-Aimé 455 480 (25) 0,86% 0,90%
Saint-Robert 1863 1887 (24) 3,52% 3,54%
Sainte-Victoire-de-Sorel 2525 2542 (17) 4,77% 4,77%
Saint-Ours 1744 1780 (36) 3,29% 3,34%
Saint-Roch-de-Richelieu 2798 2580 218 5,29% 4,84%
Saint-Joseph-de-Sorel 1577 1664 (87) 2,98% 3,12%
Sorel-Tracy 35849 36 093 (244) 67,72% 67,74%
Sainte-Anne-de-Sorel 2716 2795 (79) 5,13% 5,25%
Yamaska 1747 1756 (9) 3,30% 3,30%
Saint-Gérard-Majella 236 241 (5) 0,45% 0,45%
TOTAL 52938 53 282 (344) 100% 100%

@ MRCW

*Pierre-De Saurel




STATISTIQUES DE REFERENCE

Batiments brancheés (Fibre optique)

| C |

% Représentation % Représentation

Batiment branché Batiment branché

Nom de la municipalité 5024 5023 Ecart 2025 2024
Saint-David 2 2 0 5,56% 5,56%
Massueville 2 0 4,17% 4,17%
Saint-Aimé 2 2 0 4,17% 4,17%
Saint-Robert 1 1 0 2,78% 2,78%
Sainte-Victoire-de-Sorel 3 3 0 8,33% 8,33%
Saint-Ours 2 2 0 5,56% 5,56%
Saint-Roch-de-Richelieu 1 1 0 2,78% 2,78%
Saint-Joseph-de-Sorel 2 2 0 5,56% 5,56%
Sorel-Tracy 17 17 0 47,22% 47,22%
Sainte-Anne-de-Sorel 2 2 0 5,56% 5,56%
Yamaska 2 2 0 5,56% 5,56%
Saint-Gérard-Majella 1 1 0 2,78% 2,78%

@ TOTAL 36 36 0 100% 100%
)
MRCW

*Pierre-De Saurel




STATISTIQUES DE REFERENCE

Unités d’occupation

| C |

Nom de la municipalité Uni.té Unité d'occupation Ecart % Représentation % Représentation
d'occupation 2025 2024 2025 2024
Saint-David 423 422 1 1,46% 1,47%
Massueville 275 295 (20) 0,95% 1,03%
Saint-Aimé 219 218 1 0,76% 0,76%
Saint-Robert 887 884 3 3,07% 3,09%
Sainte-Victoire-de-Sorel 1310 1242 68 4,54% 4,34%
Saint-Ours 940 929 12 3,26% 3,24%
Saint-Roch-de-Richelieu 1338 1306 32 4,64% 4,56%
Saint-Joseph-de-Sorel 947 946 1 3,28% 3,30%
Sorel-Tracy 19 961 19 883 78 69,20% 69,44%
Sainte-Anne-de-Sorel 1443 1439 5 5,00% 5,02%
Yamaska 992 958 34 3,44% 3,35%
Saint-Gérard-Majella 111 112 (1) 0,38% 0,39%
TOTAL 28 844 28 632 212 100% 100%

MRCW

*Pierre-De Saurel
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GRAPHIQUES ET TABLEAU
POUR ILLUSTRER LE BUDGET




Variation du budget

2025 vs 2024

% Représentation

% Représentation

BUDGET 2025 BUDGET 2024 ECART 2025 2024
SOURCES DES REVENUS
Quotes-parts des municipalités 15090290 S 14 968 685 S 121605 $ 54% 53%
Subventions 11138640 S 9809865 S 1328775S 40% 35%
Revenus divers 525000 S 2110275 S (158527559) 2% 7%
Redevances du Parc éolien 982088 S 983720 $ (163259) 3% 3%
Surplus accumulé 405912 S 304002 S 101910S 1% 1%
BUDGET TOTAL 28141930 S 28176 547 S (346175) 100% 100%

MRCW

*Pierre-De Saurel




Comparaison des dépenses par

partie de budget
2025 vs 2024

o

% Représentation % Représentation

BUDGET 2025 BUDGET 2024 ECART 2025 2024
Partie de budget Description de la partie de budget
1,1 Fonctionnement de la MRC 5947031 $ 6330531 $ (38350059) 21% 22%
1,2 Fibre optique 57600 S 97262 S (39662 S) 0% 0%
1,3 Transport Collectif et rural 4809610 S 4713510 S 96 100 S 17% 17%
1.3.1 Transport interrégional 5667 145 S 4613495 S 10536505 20% 16%
1,4 Développement économique et touristique 1475000 $ 1437330 S 37670$ 5% 5%
1,5 Supralocal 2803457 S 2749772 S 536855 10% 10%
1,6 GMR 7023601 S 7876161 S (852560 S) 25% 28%
1,9 Société historique Pierre-de-Saurel 110000 S 110000 $ 0$ 0% 0%
3 Evaluation municipale 248 486 S 248 486 S 0S 1% 1%
DEPENSES TOTALES 28141930 $ 28176547 S (34617S) 100% 100%

MRCW

*Pierre-De Saurel




Variation du budget

Répartition des subventions
2025 vs 2024

| C |

% Représentation

% Représentation

BUDGET 2025 BUDGET 2024 ECART 2025 2024
REPARTITION DES SUBVENTIONS
FRR V2 P1 421 866,00 S 362 931,00 S 58935S 4% 4%
FRR V2 P2 275 000,00 S 275 000,00 $ 0S 2% 3%
FRR V2 P3 503 967,00 S 562 902,00 S (58935 S) 5% 6%
FRR V2 P4 130 000,00 $ 130 000,00 S 0S$ 1% 1%
FRR V3 - S 479 600,00 S (479 600 S) 0% 5%
FRR V4 - S 120 000,00 S (120 000 S) 0% 1%
MELCC - S 450 000,00 S (450 000 S) 0% 5%
MAMH - Schéma 69 306,00 S - S 69306 S 1% 0%
MTQ Véloce Il 21 000,00 S 20 000,00 S 1000 S 0% 0%
Recyc-Québec 985 000,00 S 1220000,00 $ (235000 S) 9% 12%
Redevances ressources naturelles 175 500,00 S 140 000,00 S 35500 S 2% 1%
Subvention de la SHQ 200 000,00 S 200 000,00 S 0S 2% 2%
Subvention du MTQ 8227 255,00 S 5600 670,00 S 262658585 74% 57%
Subvention MCC 37 500,00 S 36 500,00 S 1000 S 0% 0%
Subvention MIFI 92 246,00 S 212 262,00 $ (120016 S) 1% 2%
SUBVENTIONS TOTALES 11 138 640,00 $ 9 809 865,00 S 13287758S 100% 100%

MRCW

*Pierre-De Saurel




Presentation du financement
des dépense du budget 2025

| C |

% Représentation % Représentation

BUDGET 2025 BUDGET 2024 ECART 2025 2024
Partie de budget Description de la partie de budget
1,1 Fonctionnement de la MRC 2557646 S 2309565 $ 248081 S 17% 15%
1,2 Fibre optique 57 600 $ 57600 $ 0% 0% 0%
1,3 Transport Collectif et rural 701785 S 677 805 S 239808S 5% 5%
1.3.1 Transport interrégional 1547715 S 1516965 S 30750$ 10% 10%
1,4 Développement économique et touristique 1200000 S 1162330 S 37670S 8% 8%
1,5 Supralocal 2803457 S 2749772 S 536855S 19% 18%
1,6 GMR 5863601 S 6136162 S (2725615) 39% 41%
1,9 Société historique Pierre-de-Saurel 110000 $ 110000 S 0$ 1% 1%
3 Evaluation municipale 248 486 S 248 486 S 0S 2% 2%
QUOTES-PARTS TOTALES 15090290 S 14 968 685 S 121 605 S 100% 100%

MRCW

*Pierre-De Saurel




Taux unitaire

Gestion des matieres résiduelles
2025 vs 2024

Colit / revenu par unité d'occupation 2025 2024 Ecart

Co(t du contrat GMR et gestion de |'écocentre 244 S 275 S (329)

Revenus de compensation (345) (405) 65

Revenus des redevances (16 S) 16 S

Revenus autres (69) (49) (29)
Taux unitaire taxé 203 S 215S (125)

@ MRCW

*Pierre-De Saurel




o

| C |

PRESENTATION DES QUOTES-PARTS
PAR PARTIE DE BUDGET




Total des quotes-parts

Inclus : Fonctionnement MRC, Fibre optique, Transport collectif et interrégional,
Développement économique et touristique, Supralocal, SHPDS

Nom de la municipalité Quote-part 2025 Quote-part 2024 Ecart Ecart %
Saint-David 275103 S 2896215 (14 518 S) -5,01%
Massueville 1129258S 113580 S (654 8) -0,58%
Saint-Aimé 175693 $ 174961 S 732S 0,42%
Saint-Robert 442 190 S 444 240 S (20508) -0,46%
Sainte-Victoire-de-Sorel 693 735S 664091 S 29644 S 4,46%
Saint-Ours 477 248 S 420773 S 56475 S 13,42%
Saint-Roch-de-Richelieu 705032 S 663 351S 416815 6,28%
Saint-Joseph-de-Sorel 444 070 S 4593305 (152608) -3,32%
Sorel-Tracy 10433165 S 10449354 S (16 189 S) -0,15%
Sainte-Anne-de-Sorel 790431 S 767 098 S 2333358 3,04%
Yamaska 451014 S 432567 S 18 447 S 4,26%
Saint-Gérard-Majella 896855 897205 (359) -0,04%
TOTAL 15090290 S 14 968 685 S 121605 $ 22%

MRCW

*Pierre-De Saurel




Quotes-parts — Ecarts
2024-2025

Inclus : Fonctionnement MRC, Fibre optique, Transport collectif et interrégional,
Développement économique et touristique, Supralocal, SHPDS

o

Nom de la municipalité

Saint-David

Massueville

Saint-Aimé
Saint-Robert
Sainte-Victoire-de-Sorel
Saint-Ours
Saint-Roch-de-Richelieu
Saint-Joseph-de-Sorel
Sorel-Tracy
Sainte-Anne-de-Sorel
Yamaska
Saint-Gérard-Majella

TOTAL

1.1
Gestion

générale de la

MRC

(12 968 9)
3777$
1201

112°$
20643 $
47881 $
29071%
2997 $
122310$
16433 $
16 091 $
533%

248 081 S

1.3
Transport
adapté et

collectif

3636%
1563 $
2715$
8860
8742
4698
3423%
(11102 $)
(15 195 $)
13422'$
2076 $
1140 $

23980 S

1.3.1

Transport
interrégional

118 $
148 $
(99)
294 '$
(1168 9)
171$
3090 $
171$
25523
1981$
380'$
51$

30750$

1.4

ECART DE QUOTE-PART 2025-2024

Développement
économique et
touristique

(4944 5)
807 S
(115359)
(143959)
34275
97175
83495
(739 °9)
19059 S
2083S
29865
(4825)

37670 S

1.5
Supra local

40935$
359$
173 S
(594°9)
(18895)
1856 S
54919
3707 S
353915
42815
659 S
158 $

53685 S

1.6
Gestion des
matiéres
résiduelles

(4442 %)
(7317 9)
(21949)
(92349)
348

(7 895 %)
(7 888 %)
(10 223 %)
(203 276 $)
(14939 %)
(3748 9)
(14389)

(272 561 5)

1.9

SHPDS

(119)

9%
05

(485)
(145 $)

45%

145 $
(719)

(09)

0S
71$
3$
3$

Total

(14518 S)
(654 3)
732$
(2050 )
29644 S
56475 S
41681%
(15 260 $)
(16 189 $)
23333%
18 447 $
(359)

121 605 $

MRCW

*Pierre-De Saurel



Total des quotes-parts pour la
partie 3

Inclus : Evaluation municipale

Nom de la municipalité Quote-part 2025 Quote-part 2024 Ecart Ecart %
Saint-David 18686 $ 18686 S 0S 0,00%
Massueville 75455S 75455 0S 0,00%
Saint-Aimé 99275 99275 0S 0,00%
Saint-Robert 302025 302025 0S 0,00%
Sainte-Victoire-de-Sorel 391018 391018 0$ 0,00%
Saint-Ours 0S 0S 0S$ 0,00%
Saint-Roch-de-Richelieu 373155 373155 0S$ 0,00%
Saint-Joseph-de-Sorel 0$ 0$ 0S 0,00%
Sorel-Tracy 0$ 0S 0S$ 0,00%
Sainte-Anne-de-Sorel 57074 S 57074 S 0$ 0,00%
Yamaska 416735 41673S 0S 0,00%
Saint-Gérard-Majella 6963 S 6963S 0$ 0,00%
TOTAL 248 486 S 248 486 S 0S 0%

@ MRCW

*Pierre-De Saurel
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